
                      
Comune di Palma di Montechiaro 

                   Provincia di Agrigento 
 

 

Registro Generale 

 

n. 41 
 

del 14/01/2016 

 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 
 

N. 6 del registro 

 

Data 08/01/2016   

 

Oggetto: Riconoscimento debito fuori bilancio in esecuzione della sentenza civile 

    n. 1132/2015. Liquidazione spese di giudizio alla Soc.Coop. Sociale “Il Gattopardo”. 

   

                                                                            ANNO 2016 

L’anno duemilasedici, il giorno otto del mese di gennaio , alle ore 9,30,  nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Vista l'allegata proposta formulata dal funzionario responsabile di seguito riportata; 

Visti tutti gli atti allegati nel relativo fascicolo; 

 

 

 



 

             Il Funzionario Responsabile 

Esaminati gli atti d'ufficio, premette : 

  

 Su ricorso della Società Cooperativa Sociale “Il Gattopardo” il Tribunale di Agrigento, con decreto n. 

265/2013, ha ingiunto al Comune di Palma di Montechiaro di pagare la complessiva somma di €. 250.120,20 oltre le 

spese a titolo di corrispettivo dovuto per il ricovero di cinquanta minori stranieri non accompagnati negli anni 

2009/2010; 

 

 Avverso il decreto ingiuntivo il Comune di Palma di Montechiaro ha proposto opposizione con atto di citazione 

notificato alla ricorrente in data 19 giugno 2013 a ministero dell'Avv.to Angelo Incardona, contestando la pretesa per la 

mancanza di determinati presupposti indicati in atto, sollevando anche questione di legittimità costituzionale; 

 

 Con Ordinanza del 9/12/2013, il Giudice dell'esecuzione ha concesso a parte ricorrente la provvisoria 

esecuzione del decreto ingiuntivo opposto che munito della formula esecutiva è stato notificato al Comune in data 

16/12/2013; 

 

 La Soc. Coop.Sociale, quindi ha notificato atto di precetto in data 16/04/2014 e atto di Pignoramento presso 

terzi in data 29/04/2014 per l'importo complessivo di €. 280.000,00 così distinto €.250.120,20 per sorte principale, €. 

2.356,66 per compensi e spese del procedimento monitorio oltre le spese di notifica e compensi di precetto; 

 

 Dato atto che: 

 

  Il pignoramento è stato disposto, a favore della società procedente, sui C/C  postali come si ricava dalle 

reversali di incasso n.ri 2556/2014, 2557/2014, 2558/2014 e 2559/2014 su accertamenti di competenza dei corrispettivi 

del servizio idrico integrato, residui 2013, documentazione agli atti trasmessa dal Servizio Finanze; 

 

 Con mandato di pagamento n.3726 del 10/12/2014 il Responsabile Servizio Finanze ha reintegrato le somme 

relative al pignoramento eseguito sui C/C postali in favore della Società “Il Gattopardo” per l'importo complessivo di €. 

255.612,42 tramite il Tesoriere Comunale; 

  

 Vista la sentenza civile n.1132/2015, depositata in cancelleria in data 11/08/2015, munita di formula esecutiva 

in data 2/09/2015 e notificata al Comune in data 07/09/2015 prot. n. 28258, con la quale il Tribunale di Agrigento ha 

dichiarato manifestamente infondata la questione di legittimità costituzionale proposta dal Comune e ha rigettato 

l'opposizione proposta dall'Ente, avverso il decreto ingiuntivo, ponendo a carico del Comune le spese liquidate in 

€.2.700,00 oltre accessori come per legge;      

  

 Richiamata la deliberazione Consiliare n.103 del 29/12/2015 con la quale l'organo consiliare ha proceduto al 

riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art.194 lett.a) del D.vo n.267/2000; 

 

PROPONE 
 Per i motivi riportati in premessa. 

 

 Di procedere al pagamento della complessiva somma di € 3.939,62 ( €.2.700,00 oltre 15% spese generali, 4% 

CPA e 22% IVA)  quali spese del giudizio di opposizione liquidate in esecuzione della Sentenza civile n. 1132/2015 in 

favore della Soc. Coop. Sociale “Il Gattopardo”; 

 

 Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.939,62 trova copertura finanziaria sul cap. 1871 denominato 

"Riconoscimento debito fuori bilancio". IMP. N.78226 ; 
 
         Il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del servizio Finanze per i controlli e i riscontri 

contabili. 

 

  

                                                                          Il Funzionario Direttivo 

                                                                     Dott.ssa Maria Gabriella Marino 
 

 

 



 

 
DETERMINA 

 
 

 

 Di approvare superiore proposta che qui si intende integralmente riportata. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al  servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri contabili e 

fiscali , ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4, art. 184 del Decreto L.vo n. 267/2000. 

 

Data _____________                    

                                                                                         Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                   Dr. Angelo Sardone 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull'atto,  si appone il visto di regolarità contabile ai 

sensi  del 4° comma dell'art. 184 del  Decreto L.vo 267/00. 

 

Data ________________                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario       

                                                                                                                     

 

        

 

 

 

CERTIFICAZIONE 

(Art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con L. 134 del 07/08/2012) 
 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

certifica 

che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, Sezione “Trasparenza, valutazione e merito – 

Amministrazione aperta” Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici 

. 

 

               Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

                      Dr. Angelo Sardone 



 

IL CAPO SETTORE 

      __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  

_________________ . 

 

 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 

                                                                                        

                                                                                      ________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 24/01/2016    Il Funzionario incaricato 

                      Dr. Angelo Sardone 

         


